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Trend rostoucí obliby sňatků v Hulíně po-
kračuje. V roce 2023 zaznamenala míst-
ní matrika 26 svateb, o jednu více než  
v do té doby rekordním roce 2022. V roce 
2021 si své Ano řeklo 21 párů, v před-
chozích dvou letech to bylo vždy 18 párů.
„Hulín je důkazem, že svatby zdaleka ne-
jsou přežitkem, jak to z některých diskuzí 
a možná i statistik odjinud může vypadat. 
Pořád je mezi námi mnoho párů, pro kte-
ré je svatba jistotou dalšího vztahu, jed-
ním ze symbolů rodiny a vyjádřením urči-
tých hodnot. Za radnici mohu říci, že nás 

narůstající obliba svatebních obřadů těší 
a přejeme si, aby pokračovala,“ prohlásil 
Jaromír Žůrek, starosta města Hulína.
Hned 21 manželství bylo v loňském roce 
uzavřeno v Hulíně, dějištěm obřadu se 
nejčastěji stávaly obřadní síň v budově 
městského úřadu nebo areál pivovaru  
v Záhlinicích. Ve srovnání s předchozími 
roky se zvýšila obliba svateb v Pravči-
cích, a to v souvislosti s nabídkou tamní 
rekonstruované Sokolovny a upraveného 
přilehlého parku. „Do Pravčic jsme vloni 
vyjeli oddávat pětkrát. Celkově se dá ale 

říci, že ve výběru míst sňatků nedošlo  
k výraznějším změnám. Snoubenci vět-
šinou sázeli na ty dlouhodobě oblíbené, 
což je vlastně tak trochu škoda, protože 
máme v Hulíně a jeho okolí další pěkná 
místa, která se k tomuto účelu dají vyu-
žít,“ konstatovala Vladimíra Obdržálko-
vá, vedoucí Odboru vnitřních věcí a mat-
rikářka Městského úřadu v Hulíně.
Jestliže výběr místa obřadu byl pro každý  
pár velmi důležitý, na osobu obřadníka, kte- 
rým může být některý k tomuto úkonu po- 
věřený člen současného Zastupitelstva mě- 
sta Hulína, většina snoubenců konkrétní 
požadavek neměla. I tento výběr je přitom 
v jejich kompetenci. „A vždy se jim snažíme 
vyhovět, samozřejmě po dohodě s vyžáda-
ným zastupitelem a jeho termínovými mož-
nostmi,“ ujistila Vladimíra Obdržálková. 
Zda bude značný zájem o svatby v Hulíně 
pokračovat i letos, se teprve ukáže. Matrika 
registruje v současné době zájem přede-
vším o termíny v letních měsících. Budoucí 
manželé si je zadávají už od podzimu mi-
nulého roku. 

Zdeněk Dvořák

52x Ano. Magický souhlas 
vyslovil rekordní počet snoubenců

Z RADNICE, AKTUÁLNĚ

VÍTE, ŽE...
• za poslední tři desetiletí roztálo zhruba 28 490 kilometrů 

čtverečních grónského ledového příkrovu a ledovců?
• některé alpské ledovce se v Evropě zmenšují o sto metrů 

ročně?
• ač máme se Švýcarskem přibližně stejný počet obyvatel, 

je u nás desetkrát více úředníků?
• přímo v Hulíně, na říčce Rusavě, si zvykl lovit ryby jeden 

dospělý a zdravý kormorán velký?
• v Hostýnských vrších byl opětovně zjištěn výskyt velmi 

vzácné kočky divoké?
• v České republice máme 568 aktivních pivovarů?
• v japonských Alpách může za zimu napadnout až třináct 

metrů sněhu, což je nejvíce na celém světě?
• v Hostýnských vrších jsou místy vyšší počty dančí zvěře, 

než srnčí?
• hořící olej na pánvi se nikdy nesmí hasit vodou?
• televizní noviny jsou v současné době z větší části svod-

kou zla za dvacet čtyři hodin z celého světa?

S úctou Váš Pavel K. Šálek,  
Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

CHCETE MÍT SVATBU?
• kontaktujte matriku (tel.: 573 502 731, e-mail: obdrzalkova@hulin.cz) a zajistěte 

si termín obřadu a poté další náležitosti
• termíny určené pro uzavírání manželství naleznete na webu města www.hulin.cz
Poznámka: Na webu města jsou vypsány i termíny pro vstup do registrovaného part-
nerství, který lze s účinností od 01. ledna 2024 provést u kteréhokoliv matričního úřadu.  

Doklady potřebné ke svatbě s českým státním 
občanem:
• občanské průkazy snoubenců
• rodné listy
• doklad o státním občanství (nahrazuje OP)
• výpis z evidence obyvatel o osobním stavu  

(nahrazuje OP)
• pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího 

manželství ( je-li někdo ze snoubenců rozvedený)
• úmrtní list manžela či manželky ( je-li snoubenec 

nebo snoubenka ovdovělý/á)

Seznam obřadníků v Hulíně:
Jaromír Žůrek
Leoš Holubníček
Roman Hoza
Jiří Schaffer
Bronislav Fuksa
Jana Zimčíková
Lenka Dvouletá
Jiří Macháček
Václav Bureš
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Igor Doleček:  
Myslím, že se je na co těšit, 
a tím pádem lidé přijdou

Z RADNICE

Jak vlastně vy osobně vnímáte, jako 
občan města, výročí 800 let od první 
písemné zmínky o Hulínu?
Pokud se oprostím od toho, že je to pro 
mě teď práce, tak výročí obecně vnímám 
jako příležitost k oslavám, zajímavému 
programu a v Hulíně pro mě především 
možnost dozvědět se zajímavé informace 
z historie města.
Jde podle vás o výročí, které jak se říká 
občany „chytí“, a budou se chystaných 
akcí účastnit?
Jako člen týmu, který se podílí na tvorbě 
programu a propagace v to doufám.   
Ale teď vážně: ano, myslím, že se je na co 
těšit a tím pádem lidé přijdou.
Máte na starosti mimo jiné grafickou 
stránku výročí a s ním spojených akcí. 
Jak vás napadl znak historické pečeti? 
Jak vznikl nápad s románským portá-
lem jako jedním ze symbolů výročí?
Celé to je souhra celého našeho týmu.  
Myšlenkou bylo vytvořit vizuál, kte-
rý bude všestranně použitelný, a proto 
máme tři základní prvky. Moderní hashtag  
#hulín800let, kterým se budeme snažit 
oslovit nejen naši nejmladší generaci, dále 
pak soudobé logo s motivem kostela, no  
a nakonec pečeť, která má evokovat onu 
historii, o které to celé vlastně je.
Volba románského portálu byla jednodu-
chá, protože je to jediný dochovaný kus 
historie, který pochází z dob založení 
města.

Bude výročí 800 let od první písemné 
zmínky v Hulíně vidět? Kde se budou 
moci lidé dozvědět informace, přečíst 
si o akcích?
Vidět bude a já doufám, že si každý najde 
ten svůj kanál, kde se o akcích plánovaných 
v roce oslav, a nejen o nich dozví víc. Nej-
obsáhlejší informace budou lidé moci najít 
na webových stránkách města, kde tomu 
bude vyhrazen speciální prostor, dále pak 
na sociálních sítích a třeba i tady v Hulíňa-
nu. Hlavní body programu oslav bude mož-
né vidět přímo na náměstí a průběžně pak 
na vývěskách města a na dalších místech.
Chystá město památeční předměty?
Oslavy tohoto typu bez reklamních či 
památečních předmětů by snad ani ne-
mohly proběhnout, takže ano, chystá a 
budeme dělat maximum proto, aby byly 
alespoň trošku originální.  Jaké předmě-
ty to budou a kde je bude možno dostat, 
popřípadě koupit, se včas dozvíte.
Výročí města Hulína je pro vás jen jed-
nou z pracovních aktivit? Jaké jsou ty 
další? 
Ti, co mě znají ví, že já nejraději mluvím a 
prodávám, takže to už zanedlouho bude 
20 let, co pracuji v reklamě. A to je velmi 
rozmanitý obor, který se neustále mění, 
a to mě na něm neuvěřitelně baví. Hlav-
ním mým oborem je online marketing, ale 
prošel jsem ve své „kariéře“ všemi služ-
bami reklamní / mediální agentury. Pracuji 
také pro zahraniční internetový obchod  

a jeden eshop sám vlastním. A abych ne- 
ustále jen „neseděl na zadku“ tak jsem si 
k tomu přidal ještě před pár lety čištění 
interiérů a exteriérů aut.
Tedy podnikáte. Je pro tyhle činnosti 
komplikovaná doba? 
Vtipná otázka…  Můj osobní názor je ta-
kový, že doba je přesně tak složitá, jakou 
si ji sami uděláme. Teď bych možná mohl 
napsat, že jsem zodpovědný, nezávislý  
na jednom příjmu atd atd, ale já se prostě 
jen přizpůsobuji a snažím rozumně fun-
govat a ono to s trochou odvahy a štěstí 
jde. Jsme šestičlenná rodina a ještě pořád 
se na sebe usmíváme, a tak si není potře-
ba na nic stěžovat.
Poslední otázkou se ještě vrátíme k le- 
tošnímu výročí. Na co vy osobně se nej- 
více těšíte? 
Budu realista a tím pádem se můžu těšit 
na co chci, ale dopadne to tak, že uvidím 
celý dětský program a budu šťastný.  
Každopádně pokud se mi podaří dostat 
se na některý z plánovaných dnů otevře-
ných dveří, budu moc rád, to jsou totiž 
věci, které mě baví.

Zdeněk Dvořák

IGOR DOLEČEK
Narozen: 13. 2. 1983, Zlín

Vzdělání: SŠ - Chemická průmyslovka

Pracovní zkušenosti: obchodní zástup- 
ce billboardové agentury, obchodní 
ředitel reklamní agentury / tiskárny, 
Jednatel reklamní / mediální agentury 
a tiskárny, manažer značky, prodeje 
a propagace internetového obchodu, 
majitel internetového obchodu a v ne-
poslední řadě čistič aut 

Rodinný stav:  
šťastně ženatý, 1 manželka, 4 děti

Není tváří oslav 800 let od první písemné zmínky o Hulínu, ale tuto tvář vy-
tváří. Jedinečnou vizuální podobu významné události, od grafiky přes re-
klamní předměty po propagaci jednotlivých akcí programu, svěřila radnice 
Igoru Dolečkovi, a to na základě jeho mnohaletých zkušeností z oblasti re-
klamy. Jak vzniká program k výročí? Proč je jedním ze symbolů románský 
portál? Více v odpovědích Igora Dolečka pro zpravodaj Hulíňan. 
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Určitým předělem ve vývoji habsburské 
monarchie byla léta 1872 - 1873. Došlo 
k úpravě volebního řádu a počtu poslan-
ců v říšské radě. Císař uvedené změny 
potvrdil a někdy se těmto zákonům říká 
dubnová ústava. Jejím úspěchem byla 
relativní ustálení politického systému a 
společensko politickou stabilitu. Výrazem 
základních ekonomických a sociálních 
změn se stala Světová výstava v r. 1873 
ve Vídni. V patách jí však byla již vznikající 
nevídaná hospodářská krize, odstartova-
ná krachem na vídeňské burze. 
Zda a jak se hospodářská krize projevila v 
Hulíně, dosud nevíme. Předpokládáme, že 
nijak výrazně vzhledem k ekonomickému 
profilu města. Postižen mohl být cukro-
var Spolku moravských cukrovarů, kdy se 
všeobecně u komodity zvané cukr projevi-
la krize z nadvýroby. Že se ovšem o vídeň-
ském bankrotu a všem, co pak následova-
lo, hovořilo a diskutovalo i v Hulíně, je jisté.
V Hulíně v době, kdy starostou byl Au-
gustin Brada a jeho následovník Jan  
Mlčoch, stálo 357 domů a počet obyvatel 
se vyšplhal na 2.823. Přibližně za 40 let 
se počet obyvatel v městě zvýšil asi o po-
lovinu, a o něco více vzrostl počet domů. 
Národnostně a nábožensky se jednalo  
o obyvatelstvo vzácně homogenní. Větši-
nu tvořili Češi hlásící se katolíkům.
Horší to bylo se vzděláním. Četlo jen 8 mužů 
a 12 žen. Přibližně šestina obyvatel Hulína 
postrádala základní vzdělání a přiznalo ne-
gramotnost, což je na konec 19. století ne-
zvykle vysoké číslo. Nejstarší obyvatelkou 
Hulína byla Marie Lukášová z č. 101, naro-
zená roku 1803, zemřela v roce 1892.
Za chod obce odpovídal obecní výbor a 
představenstvo, volené obvykle v pravi-
delných tříletých intervalech. Ti zajišťo-
vali běžný chod města a regulovali život 
jeho obyvatel. Starosta po svém zvolení 
skládal slib věrnosti do rukou okresního 

hejtmana, radní pak přísahali jemu a jeho 
prostřednictvím císaři: „Jakožto zvolený 
radní obce Hulínské slibuji při nastoupení 
úřadu svého, že chci jeho c. k. Apoštol-
skému veličenstvu věren a jemu poslušen 
býti, zákona zachovávati a povinnosti své 
svědomitě plniti.“ Svůj slib stvrdili podá-
ním pravé ruky starostovi. Poté byla tři-
krát provolána sláva „císaři pánu“.
Vůbec císařovy narozeniny se slavily pravi-
delně a podobně při výročích jeho vlády se 
císaři zasílaly slavnostní petice, v kostele se 
konaly služby boží, město bylo mimořádně 
osvětleno a školní dítky mívaly volno.
Nahlédneme-li na rozpočet města, nevi-
díme také žádný dramatický nárůst příjmů 
nebo výdajů. Obec hospodařila s menším 
schodkem. Příjmy tvořily zejména nájmy 
z obecních budov, z vody na Žabínku pro 
cukrovar, úroky ze jmění obce, za prodej 
trávy a sena, ovoce, za používání mostní 
váhy, za kramářské boudy. Vydání použila 
obec na státní daně, služné, opravy obec-
ních budov, platy učitelů a potřeby školy. 
Příspěvek pro hasiče, úrok z obecního 
dluhu, kancelářské potřeby.
Také starosta dostával plat, ten činil 250 zl., 
odměna 1. radního činila 150 zl., druhého 
200 zl. a třetího 100 zl. Obec dále platila 
tajemníka za 600 zl., tři strážníky, jednoho 
lampaře, přispívala porodní bábě, nataho-
vači hodin, šlapači měchů u varhan v kos-
tele, kostelníkovi a řediteli kůru. Největší 
položka směřovala opět do školství, další 
náklady byly vynaloženy na opravu cest  
a příkopů, na polní hlídače, na obvodního 
lékaře a vybudování provizorní nemocnice.
Symbolem společenského života města se 
stal hotel Radhošť, postavený na konci 19. 
století na náměstí. V prvním patře byl velký 
sál, umožňující jak shromáždění, tak konání 
tanečních zábav. Dole pak byla restaurace.
A jaké starosti tížily starostu Augustina 
Bradu a jeho následovníka Jana Mlčocha? 
Dočítáme se ze zápisu schůze, že od 14. 6. 
1873 bylo v městě zřízeno místo obecního 
strážníka, jehož náplní práce byly četné po-
chůzky s různými vzkazy radnice občanům, 
dále vybubnovávání důležitých informací  
a sdělení na náměstí a v hlavních ulicích, 

dozor nad zákazy, jako byla nepovolená 
pastva husí na náměstí, výtržnictví a na-
rušování poklidu v městě. 12. 11. 1974 se 
vedení obce zabývalo otázkou, má-li měs-
to osvětlit ulice a jakým způsobem. 24. 5. 
1876 jednali o využití půjčky, poskytnuté 
Hulínu zemským výborem v Brně na likvi-
daci následků krupobití, které o několik týd-
nů dříve postihlo město a okolí.
Začátkem 80. let se obecní výbor opako-
vaně zabýval otázkou nového hřbitova, 
na nějž byly vyhotoveny plány Vilémem 
Žákem z Přerova. Znovu a znovu se pro-
jednávaly zákazy pouštění husí a drůbeže 
na náměstí: „Jelikož jest to zlozvykem a to 
nemístným, by na náměstí vyháněny byly 
husy a tím že podceňuje a zlehčuje se 
bytnost města, navrhuje pan radní Žůrek, 
by všeobecně zakázáno bylo, aby husy 
mimo dům pouštěny byly.“ Návrh byl při-
jat jednohlasně, v případě neuposlechnutí 
byla stanovena pokuta 20 kr. za každou 
starou husu a 10 kr. za house.
Jak dokazují historické záznamy, i naše 
předky trápila otázka veřejného pořádku 
na náměstí.
Zdroj: FIALA, Oldřich. Hulín: město na křižo- 
vatkách. V Brně: Muzejní a vlastivědná společ-
nost pro Město Hulín, 2014. Vlastivědná knihov-
na moravská. ISBN 978-80-7275-098-6.

SER
IÁ

L
Historie starostů Hulína - díl sedmý
Již od středověku měla správa města svého představeného. Tehdejší úřad měl však poněkud odlišný charak-
ter. Úřad starosty města tak, jak jej známe dnes, má svůj počátek v polovině 19. století. V Hulíně máme historii 
starostů zaznamenanou. Množství informací nám poskytla kniha HULÍN - Město na křižovatkách. A právě o ně 
se s Vámi čtenáři chceme podělit v seriálu, jehož další díl si můžete přečíst právě nyní. 
I na konci tohoto dílu naleznete soutěžní otázku. Ze správných odpovědí budou vylosováni tři čtenáři, kteří obdrží 
věcný dar, knihu HULÍN - Město na křižovatkách. 

AUGUSTIN BRADA  
(1873 - 1877)
JAN MLČOCH (1877 - 1879)

SERIÁL

SOUTĚŽ:

Správná odpověď na soutěžní otázku č. 6: 
CHOLERA
Nemoc se v roce 1866 šířila s postupující-
mi pruskými vojsky po celé Moravě a větší 
části Čech. Celkově se uvádí, že na území 
habsburské monarchie zahubila cholera 
asi 120 000 lidí. Nejvíce byla postižena 
Morava, kde zemřelo 50 000 obyvatel.
Vylosovaní výherci:
Pavla Glozygová, Marie Pokusová, Vilém Frajt
Výhercům gratulujeme!
Soutěžní otázka č. 7: Které město měla 
spojovat s Hulínem plánovaná koněspřež-
ná železnice?
Správné odpovědi můžete zaslat pro-
střednictvím elektronického formuláře do-
stupného na www.hulin.cz nebo vyplně-
ním formuláře na IC Hulín, do 20. 3 2024. 



6 MAGAZÍN HULÍŇAN     BŘEZEN 2024 / ČÍSLO 03 

Město Hulín letos dokončí největší inves-
tici za posledních 20 let: rekonstrukci So-
kolovny. Práce, které začaly v roce 2023, 
by měly skončit v září. Náklady dosáhnou 
výše cca 150 milionů korun a investorem 
je radnice, která pro záměr získala i do-
taci ze Státního fondu podpory investic  
ve výši téměř 34 a půl milionu korun.
„Současná složitá doba příliš nepřeje vel-
kým projektům, přesto jsme nalezli dosta-
tek odvahy a do rekonstrukce Sokolovny 
se pustili. I když se v průběhu akce obje-
vily různé komplikace, směřujeme k jejímu 
dokončení. Původně zchátralý objekt se 
promění v moderní centrum, které bude 
sloužit ke společenským a kulturním úče-
lům dalších padesát a více let,“ prohlásil 
Jaromír Žůrek, starosta města Hulína. 
Sokolovna je největší investiční položkou 
letošního rozpočtu, město na ni vyčlenilo 
částku 100 milionů korun. Po dokončení 
budou mít uživatelé k dispozici tři sály, 
prostory na občerstvení, zcela nové so-
ciální a technické zázemí, v těsné blíz-
kosti objektu bude parkoviště pro cca 

50 automobilů. Součástí projektu jsou i 
technologie šetrné k životnímu prostředí, 
jako jsou například rekuperace vzduchu, 
což je zpětné získávání tepla ze vzdu-
chotechniky určené pro výměnu vzduchu  
a vytápění, nebo fotovoltaická elektrárna 
o výkonu 18,81 kWp pro výrobu elektric-
ké energie s možností dodávání přebytku 
elektrické energie do sítě. „Očekávání ve-
řejnosti jsou v souvislosti se Sokolovnou 
veliká. Věřím, že využívání nového kultur-

ního centra bude po dokončení ze všech 
stran žádané. Již dnes se naši senioři těší 
na Akademii 3. věku v nových prostorách 
a výrazně se zvětší prostor pro pořádání 
plesů,“ uvádí starosta Jaromír Žůrek. 
Dokončení největší investice za poslední 
desítky let připadá na rok, kdy si město 
Hulín připomene výročí 800 let od první 
písemné zmínky, což by mohlo být tzv. 
ozdobnou třešinkou na pomyslném dortu 
letošních oslav. (dvo)

HULÍN V TOMTO ROCE DOKONČÍ NEJVĚTŠÍ INVESTICI POSLEDNÍCH LET: REKONSTRUKCI SOKOLOVNY

Stavební nedodělky

STAVEBNÍ OKÉNKO

Občané našeho města si všímají různých 
stavebních nedodělků a nebojí se na ně 
upozornit, což je samozřejmě dobře. Může 
se totiž občas zdát, že se na něco zapome-
ne. Jsou však místa, o kterých vedení rad-
nice ví a postupně se řeší. Pojďme si nyní 
napsat o záležitostech, resp. stavebních 
nedodělcích, které je potřeba dokončit.

HULÍN, KŘIŽOVATKA ZAHRADNÍ 
ULICE A NOVÉ ULICE V. ADAMCE 
Na křižovatce je již od minulého roku 
stavebním pletivem ohrazen rozkopaný 
chodník. V tomto místě se má připojit nové 
potrubí rozvodu plynu vybudovaného pro 
ulici Vojtěcha Adamce. Propoj bude pro-
vádět společnost GAS NET a pro připo-
jování potrubí plynu jsou stanoveny určité 
postupy, které je nutné dodržet. Proto se 
po dokončení nové ulice muselo počkat na 
její kolaudaci včetně nabytí právní moci. 
Následně se připravovala smlouva o pro-
vozování plynového potrubí mezi městem 
Hulín a společností GAS Net. Smlouva 
byla Radou města schválena v lednu le-
tošního roku a nyní nastává čas pro připo-
jení potrubí. Tímto se celá akce dokončí a 
chodník bude opět zapraven.

HULÍN, PARK MEZIVODÍ
V parku byla v loňském roce dokončena 
první etapa revitalizace, která stála cca 
18 mil. korun a je dokončena. První etapu 
připravovalo a zahájilo minulé vedení rad-
nice a více věcí, např. průlezky, houpačky 
či jiné prvky dětského hřiště, do smlou- 
vy se zhotovitelem nezahrnulo. Součas-
né vedení by rádo nejen dětské hřiště  
v parku zbudovalo, ale cenový odhad 
dětského hřiště je přes 2 mil. Kč a z důvo-
du rekonstrukce Sokolovny na další větší 
záležitosti v parku nejsou nyní peníze.
V letošním roce se tedy počítá jen s drob-
nými nedodělky. Prvním je přístupový 
chodník k nově vybudovanému hřišti na 
pétanque včetně umístění laviček u toho-
to hřiště. Druhým je přístupový chodník 
k volejbalovému hřišti připravenému pro 
veřejnost včetně úpravy hřiště a doplnění 
antuky. Třetím nedodělkem je přesazení 
několika nových stromků, které sice byly 
vysazeny podle projektu, ale např. při 
sáňkování stojí v dojezdových drahách 
vybudovaného kopce za pozemky ZŠ.
Posledním zajímavým bodem v parku jsou 
šatny pro sportovce k vybudovaným volej-
balovým a tenisovým hřištím. Podle projek- 

tu zpracovaného minulým vedením by měla 
být cena šaten cca 7 mil. korun. Na akci již 
dvakrát neúspěšně žádalo o dotaci z Ná-
rodní sportovní agentury minulé vedení  
a potřetí žádost podalo i nové vedení. Žá-
dost o dotaci ještě nebyla vyhodnocena, ale 
podmínky dotačního programu se neustále 
mění a budování zázemí sportovišť bez no-
vého hřiště se nyní nepodporuje. A jak bylo 
uvedeno výše, peníze z důvodu rekonstruk-
ce Sokolovny nyní nezbývají. Je ještě otáz-
kou, jestli budovat v parku pouze šatny pro 
sportovce, nebo upravit projekt a přidat i ve-
řejné WC, které by ocenili i ostatní občané. 

CHRÁŠŤANY, CVIČNÉ PRVKY  
V RÁMCI CYKLOTRASY
S využitím dotace se do Chrášťan pořídi-
ly tři cvičné prvky. Jejich umístění na po-
zemku města provedla již v minulém roce 
odborná firma podle zadaného projektu. 
Nicméně se zjistilo, že na pozemku měs-
ta vysadil místní občan stromy, které ne-
umožňovaly úpravu terénu a bezpečnou 
vzdálenost při cvičení. Byl vydán příkaz  
k vykácení, které proběhlo nyní v zimní se-
zóně a teprve za příznivého počasí v rámci 
začátku léta může být „hřiště“ dokončeno. 

Jaromír Žůrek, starosta města

Vizualizace budoucí podoby Sokolovny a jejího okolí. Zdroj: MÚ Hulín
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Batoh plný knih: Nový projekt 
knihovny Hulín a MAS Jižní 
Haná oslovil žáky pátých tříd
Naše knihovna ve spolupráci s MAS Jižní 
Haná a ZŠ Hulín spustila nový zajímavý 
projekt s názvem „Batoh plný knih“.  Jeho cí-
lem je podpořit čtenářství mezi žáky pátých 
tříd Základní školy Hulín a přispět k rozvoji 
jejich literárního vkusu a dovedností.
První setkání projektu se konalo 8. 2. 
2024 v prostorách školní knihovny, kde 
se žáci seznámili s průběhem a pravidly 
projektu. Každý z účastníků obdržel svůj 
vlastní batoh, který se stane jejich spo-
lečníkem v literárním dobrodružství. Prv-
ní sada knih, kterou dostali, obsahovala 
komiks SUPRO o superhrdinech na dluh 
a FAKE OVER o dezinformacích. Tato 
kombinace zábavné beletrie a naučné 
literatury má za cíl podnítit zájem žáků  
o různé žánry a témata.
Princip projektu je jednoduchý a zároveň 
inovativní. Každý měsíc obdrží žáci novou 
sadu dvou knih, z nichž jednu si mohou 
ponechat a druhou vrátí. Tímto způso-

bem se neustále obměňuje jejich knihov-
na a obohacuje jejich čtenářské zážitky.
Nyní mají žáci před sebou měsíc, během 
kterého se seznámí s novými knihami, 
prozkoumají jejich obsah a rozhodnou se, 
kterou si ponechají. Tento proces podpo-
ruje jejich čtenářskou aktivitu a schop-
nost rozhodování.
Na závěr chceme vyjádřit velkou vděčnost 
vedení školy za podporu tohoto projektu 
a paní učitelce Bublové za pomoc při jeho 
organizaci. Děkujeme také všem zapoje-
ným žákům za jejich zájem o čtení a aktivní 
účast na projektu „Batoh plný knih“. Věří-
me, že tento projekt přinese mnoho radosti 
a literárních zážitků do jejich životů.
Celý projekt naleznete pod označením 
„Komunitní Jižní Haná“ reg. č. projektu 
„CZ.03.02.01/00/22_008/0000216“ a 
je spolufinancován Evropskou unii. 

E. Koukalová, foto: A. Bublová

SPOČÍTEJ HVĚZDY – KRÁSNÁ 
KNIHA S TĚŽKÝM TÉMATEM

Do knihovny přišly dvě třídy páťáků. 
Průběh knihovnické lekce byl jiný, 
než na jaký jsou žáci zvyklí. Podle 
přichystaných indicií děti zkoušely 
hádat, o jaké knize bude řeč. 
Nejprve měly k dispozici pouze názvy 
kapitol, které ovšem byly hodně za-
vádějící a dávaly možnost pro velkou 
fantazii. Následně ke kapitolám přibyl 
obrázek knihy, což už více napově-
dělo, o jaký žánr by se mohlo jednat. 
Nakonec si každý žák tipnul z pěti 
možností, jak by se kniha mohla jme-
novat. Postupně se dobrali ke knize 
s názvem SPOČÍTEJ HVĚZDY, která 
se odehrává během 2. světové vál-
ky v Dánsku a popisuje nelehké časy 
převážně židovského obyvatelstva. 
Žáci si poslechli dva napínavé úryvky, 
podle kterých zkoušeli hádat, co je ob-
sahem nebezpečného balíčku, který 
desetiletá hlavní hrdinka nesla lesem. 
Téma knihovnické lekce bylo o něco 
vážnější než jindy, ale o to důležitěj-
ší, a proto jsme rádi, že žáci napjatě 
poslouchali a snažili se vymýšlet další 
průběh událostí. (ek)
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Introvertka a rebel. Talkshow s Martinou 
Viktorií Kopeckou a Zbigniewem Czendlikem

NAPSALI NÁM Z MKC HULÍN

„…ona o sobě tvrdí, že je spíše introvertka, 
zatímco on se charakterizuje jako rozkošný 
rebel. On ve víře vychováván, ona si k ní 
našla cestu v dospělosti. Oba šli za hlasem 
svého srdce a stali se duchovními.“ 

Řeč je o zábavné talkshow Martiny Vik-
torie Kopecké a Zbigniewa Czendlika, 
která se uskutečnila v pondělí 5. února  
v sále Městského kulturního centra Hulín 
a přilákala pozornost nejen věřících, ale i 
těch, kteří si obvykle na duchovní téma-
ta nečiní zvláštní hlavu. Farářka Církve 
československé husitské Martina Viktorie 
Kopecká a římskokatolický kněz Zbig-
niew Czendlik se spojili, aby přinesli divá-
kům zábavu, ale i hlubší úvahy o životě 
a duchovnu. Sál byl již týden předem vy-
prodaný, což naznačuje, že zájem o tuto 
nekonvenční talkshow byl mimořádně 
vysoký. A není divu!

Účastníci se bavili a smáli se od začátku 
do konce. Jaký byl recept na tento úspěch? 

Martina Viktorie Kopecká a Zbigniew 
Czendlik nejenže sdíleli své zkušenosti v 
oblasti duchovna, ale také se nebránili ho-
voru o nejrůznějších tématech. Od své prá-
ce v církvi, přes neřesti až po účinkování v 
populárním pořadu Stardance. V rozhovoru 
nechyběly ani humorné momenty, kdy oba 
hosté s nadhledem poodhalili nejen své 
profesní výzvy, ale i své lidské stránky.
Diváci tak měli možnost nahlédnout za 
kulisy jejich každodenního života, který 
se zdá být zároveň běžný i neobvyklý. 
Kombinace zábavy, úvah a duchovních 
témat se stala nečekaným hitem v Hulíně.
Děkujeme všem za účast a těšíme se na 
další podobné akci.

(ek)

Farářka Církve československé husitské 
a římskokatolický kněz se spojili.  

Foto: MKC Hulín

PLESÁNÍ S MKC HULÍN. PLNO TANČÍCÍCH A VESELÝCH LIDÍ

Páteční večer 9. února byl plným tance, 
hudby a nezapomenutelných zážitků  
pro všechny přítomné na plese Městské-
ho kulturního centra Hulín. 

Tato událost, která byla několik týdnů 
před konáním vyprodaná, přilákala nad-
šené návštěvníky z Hulína i okolí. Hlav-
ním tahounem večera se stala úžasná 
kapela Křídla, která okouzlila publikum 
svými skvělými interpretacemi českých  
a slovenských hitů. Jejich energické vy-
stoupení způsobilo, že taneční parket byl 
po celý večer plný tančících párů a veselých 
lidí. Aby byla zachována energie a dobrá 
nálada, o občerstvení se starala cukrárna 
Polárka Hulín a Klub cafe bar Hulín. Kro-
mě skvělé hudby a lahodného jídla a pití 

měli účastníci možnost zvěčnit tyto oka-
mžiky v profesionálním fotokoutku, kte-
rý přidal do večera další rozměr zábavy.  
Ale to nebylo všechno! Připravené byly 
ještě další dvě překvapení, kterými byly 
taneční vystoupení a kouzelnická show. 

A co by byl ples bez tradiční tomboly?  
Návštěvníci se mohli těšit na bohaté  
výhry a ceny, které byly připraveny  
pro šťastné výherce. 

Na závěr bychom rádi poděkovali všem, 
kteří se zúčastnili tohoto skvělého veče-
ra, a také všem sponzorům, kteří podpořili 
tento ples. Doufejme, že se brzy setkáme 
znovu a budeme společně prožívat další 
úžasné akce. 

E. Koukalová, foto: L. Polišenská
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10 MAGAZÍN HULÍŇAN     BŘEZEN 2024 / ČÍSLO 03 

EXPEDICE Z101, INZERCE

V největší bažině světa

Jižní Súdán je nejmladší zemí světa, do které 
nikdo nejezdí. Stát, jenž vznikl po letech 
občanské války odtržením od severu v roce 
2011, turisty příliš neláká. Není se čemu  
divit, protože obrovská vnitrozemská země 
navzdory nalezištím ropy patří k nejchud-
ším na světě a malárii trpí asi 80 % obyvatel. 
Cesta do Jižního Súdánu je trochu jako 
cesta do středu země s tím rozdílem, že 
váš postup nezastaví přírodní podmínky, 
ale papír. Kromě víza, které musíte vyřídit 
předem, a kromě stovky dolarů k němu 
potřebujete zpáteční letenku, zvací dopis,  
itinerář pobytu a potvrzené ubytování. Také 
se po vás po příletu chce zajít na úřad pro 
jakési razítko, za které zaplatíte další stovku.  
Je fascinující, jak komplikované je vstoupit 
do země, do které nikdo nechce. Pokud 
tedy nepočítáme humanitární pracovníky, 
příležitostné novináře a náhodné turis-
ty, které většinou spolehlivě odrazí nejen 
množství administrativy, ale také skuteč-
nost, že samostatně se nedá pohybovat ani 

po hlavním městě Jubě. Ta svým charakte-
rem připomíná chudinské předměstí jiných 
afrických měst, přičemž nejvyšší budova 
má zhruba dvě patra, a kromě hlavní silnice 
jsou ty vedlejší zásadně nezpevněné. Byť 
se infrastruktura mohutně staví a Číňani 
lijí beton doslova všude, šance, že ji míst-
ní budou v nějaké větší míře využívat, je 
minimální. Život Jihosúdánců totiž definuje 
dobytek, jehož chov je odpradávna základ-
ním principem kmenů, obývajících oblast 
obrovské bažiny Sudd. 

Kmenů žije na území Jižního Súdánu celá 
řada a jejich základním společným znakem 
je vzájemná nevraživost, která často nabý-
vá skutečné nenávisti. A pokud hovoříme 
o nenávisti, nemáme na mysli tu, při které 
se jeden dívá nehezky na druhého a při-
nejhorším mu ukradne ženu. Mluvíme tady 
o nenávisti, při které teče krev, používají se 
mačety a umírají desítky lidí. A tak, když 
při návštěvě kmene Mundari jeho členové 
zjistí, že našim průvodcem je kluk z kme-

ne Dinka, musíme ho v noci hlídat, aby ho 
ostatní nepodřízli. Dinka spí uprostřed 
kruhu, který je tvořen námi, kuchařem a 
řidičem a někde kolem chodí vojáci, kte-
ří mají zbraně, v nichž ovšem buď nemají 
náboje, nebo je vysoce nepravděpodobné, 
že by zrezlá hlaveň v případě potřeby byla 
schopna naplnit svou původní funkci. 
Každodenní život definují krávy, podle kte-
rých dávají rodiče jména svým dětem. Ty 
ráno za svitu slunce vstávají a sbírají mrvu, 
kterou na hromadách pálí a vzniklým po-
pelem si mažou tváře. Má jít o nejlepší 
obranu proti všudypřítomné malárii, které 
tady trpí pouhých 80 % obyvatel a u těch 
zbývajících 20 % ji zatím neodhalili. Krávy 
s obrovskými zahnutými rohy jsou symbo-
lem života a je jim podřizováno úplně vše. 
Týden pobytu mezi nimi bez možnosti 
sprchy je skutečnou zkouškou odolnosti, 
ale kdo by se chtěl koupat v nedalekém 
Nilu, musí mít na paměti, že voda je plná 
krokodýlů a hrochů. A tak nezbývá než 
vzít zavděk kýblem, který tady slouží ne-
jen k očistě, ale také jako nádoba na vodu, 
mléko či jídlo. Jeden kýbl putuje z ruky do 
ruky a každá člen kmene ují či upije právě 
tolik, aby zahnal akutní hlad či žízeň. Ničím 
se neplýtvá a ničeho není nazmar. 
Nemusíte být ani příliš pozorní, aby vám 
neuniklo, že všichni kolem vás jsou neuvě-
řitelně vysocí. Jihosúdánci skutečně patří k 
nejvyšším národům světa, a tak se nejde 
divit, že oblíbenou zábavou je kromě pa-
sení dobytka také basketball, který se hra-
je všude tam, kde se postaví koš. Až příště 
uvidíte na mistrovství světa tým z Jižního 
Súdánu, nejde o chybu, ale výsledek peč-
livého tréninku v podmínkách, ve kterých 
by nikdo z nás dlouhodobě žít nechtěl.

Linda Piknerová, Expedice Z101

Jižní Súdán je tajuplnou zemí

Tomáš Vaňourek z Expedice Z101 se zapojil do výroby lodě. 
3x foto: Expedice Z101
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V dnešním realitním okénku bych se 
zaměřila na téma, které s realitami  
z pohledu někoho nemusí tak zcela sou-
viset. Řada lidí si nicméně pořizuje byty 
v původním horším stavu a chtějí si je 
buď pro své potřeby či investiční nájem 
rekonstruovat. Na co tedy brát v případě 
rekonstrukce bytu zřetel z pohledu po-
volení, souhlasů či stavebního řízení?

I když se bude jednat o byt v osobním 
vlastnictví, musí vlastník u rekonstrukce 
dodržovat určitá pravidla. Ty se budou li-
šit od plánovaného rozsahu rekonstruk-
ce. Začněme těmi nejmenšími, kdy se 
bude jednat o práce typu výměny pod-
lahové krytiny, nové obklady v koupelně, 
výměna bytového jádra, nová kuchyňská 
linka či třeba instalace stropních podhle-
dů. Tady není potřeba žádné jednání na 
stavebním úřadu a není nutný ani sou-
hlas společenství vlastníků jednotek či 
výboru SVJ. Specifikem takových ma-
lých rekonstrukcí či spíše modernizací je 
to, že není zasahováno do nosných kon-
strukcí, nemění se dispoziční řešení bytu 
a už vůbec se nezasahuje do společných 
prostor budovy. Tak jako u všech rekon-
strukcí, tak i u těchto drobnějších prací 
vždy doporučuji vyvěšení informace  
o plánované rekonstrukci na viditelném 
místě ve vchodě s tím, jak dlouho a kde 
bude rekonstrukce probíhat. 

V JAKÝCH PŘÍPADECH JE 
PAK POTŘEBA OHLÁŠENÍ 
STAVEBNÍMU ÚŘADU? 
Jsou to případy, kdy se mění užívání 
některých prostor nebo dispozice, ale 
nezasahuje se do nosných konstrukcí. 
Může se jednat např. o změnu ze dvou 
pokojů na jeden vybouráním nenosné 
příčky, přemístění kuchyně do jiných 
prostor apod.
Stavební povolení je dle stávající legis-
lativy potřeba žádat v případech, kdy se 
bude měnit dispozice bytu, např. slou-
čením dvou sousedních bytů, vybourání 
nového okna nebo přesunutí vstupních 
dveří. Pokud by se ale jednalo např. o 
rozšíření bytové jednotky o nějaký spo-
lečný prostor, např. u suterénního bytu 
rozšířením o již nevyužívanou sušárnu, 
tak bude nutné také 100% souhlasu 
všech vlastníků jednotek daného SVJ. 
Je to z důvodu, že takovým rozšířením 
dané jednotky o společný prostor dojde 
zároveň ke snížení spoluvlastnických 
podílů na společných prostorech všech 
jednotek v domě, a to bude muset být 
řešeno i změnou prohlášení vlastníka. 
Toto vše by mělo proběhnout ještě dřív, 
než se bude žádat o stavební povolení.
Ať už plánujete novou koupelnu, výmě-
nu elektroinstalace nebo výměnu oken, 
je potřeba toto předem oznámit výboru 

SVJ nebo jiné osobě odpovědné za sprá-
vu domu. Formu takového oznámení do-
poručuji v písemné formě s uvedením,  
o jaké stavební úpravy se bude jednat.

No a ještě jsem nezmínila skutečnost, že ať 
už se bude jednat o menší či větší úpravy, je 
osoba, provádějící ve svém bytě rekonstruk-
ci, povinna respektovat také domovní řád, 
dodržovat noční klid a řídit se schválenými 
vnitřními dokumenty daného SVJ. Rekon-
struovat byt bez jakéhokoliv oznámení nebo 
povolení se nemusí vyplatit. Už jen z pohle-
du případného narušení sousedských vzta-
hů. Je to samozřejmě věcí i obyčejné vzájem-
né ohleduplnosti, kdy občas musíme strpět 
po nějakou dobu více hluku či prašnosti.  
Na druhou stranu nevíme, kdy zase my bu-
deme očekávat určitou formu pochopení ze 
strany našich sousedů v případě, že bude-
me něco rekonstruovat v našem bytě my.

Přeji vám, pokud nějakou rekonstrukci 
plánujete, aby proběhla dobře a s co nej-
menšími problémy.

Jen vyřizování na úřadě dá mnohdy oprav-
du zabrat a musíme být obaleni velikou 
dávkou trpělivosti, proto si nedělejme zle 
ještě v rámci sousedských vztahů.
 Přeji krásné jarní dny.

Veronika Kalousková  
- realitní makléřka

 www.veronikakalouskova.cz

Rekonstrukce bytu, co neopomenout

INZERCE

R E A L I T N Í
PORADNA
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• Oprava praček, myček, sušiček a spo-
ráků. ELEKTROSERVIS Marek Dolák. 
Tel.: 737 366 124. PO – ČT 8-16 hod., 
PÁ 8-12 hod. www.servisdolak.cz.

• Ing. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. 
Provádí zeměměřičské práce v oblas-
tech katastru nemovitostí a stavební 
geodézie. Tel.: 724 221 815.

• Vyplatíme až 1.500 Kč za váš auto-
vrak, protokol o likvidaci vystavíme  
na místě, odvoz zdarma. Třebětice. 
Tel.: 608 749 219.

• Intenzivní kurz (cca 1 rok) němčiny a 
angličtiny pro začátečníky a mírně po-
kročilé. Doučování žáků a studentů. 
Tel: 723 254 659.

• Střihání psů Kroměříž  
- Pospíšilová Zina
Nabízím střihání, koupání, vyčesává-
ní a další služby pro psy malých ple-
men a křížence. Provozovna: Kollárova 
977/44, Kroměříž, Informace a objed-
návky na mob. 778 408 854.

• Staré pivní lahve s litými nápisy, star-
ší pivní sklenice, tácky, ohříváčky, 
reklamní cedule, dokumenty a fotky  
z pivovarů a hospod, a také předvá-
lečné pohlednice koupím do sbírky. 
Tel.: 734 282 081.

• Nabízíme zednické, obkladačské a sta-
vební práce. Realizace možná ihned. 
Tel.: 774 979 873.

• Martina Fuksová nabízí své kosme-
tické služby od 1. 10. 2022. Epilace, 
depilace; barvení a úprava obočí a 
řas; celková ošetření všech typů pleti; 
práce s moderní kosmetickou značkou  
na trhu; práce s kvalitním laserem  
Lasocare třídy 3.A; Pro objednání vo-
lejte na tel. 723 807 155 nebo e-mail:  
martinka.fuksova@gmail.com. Provo-
zovna: Záhlinická 668, Hulín     

• Potřebujete vyklidit staré železo?  
Tel.: 605 509 730.                              

• Vyklidím, vystěhuji byt, dům apod. 
Tel.: 605 509 730.

• Pronajmu byt 2+KK, balkón, Hulín – 
Družba. Tel.: 704 325 847.

• Prodám tabule skla 125 x 48 a 0,5 cm 
tloušťka. Mob.: 739 009 813.

• Pronajmu byt 2+KK v Kroměříži.  
Tel.:  605 509 730.

• PRODÁM: Ledničku „ELECTROLUX“  
s mrazákem, 2 roky stará, málo použí- 
vaná. Pračku „CANDY“ 3 roky stará, 
málo používaná, zachovalá. Cena do-
hodou. Elektrický šicí stroj skříňový 
za symbolickou cenu. Tel.: 608 581 050.

• Prodám lyže TECNO, dlouhé cca 1,76 m  
a široké cca 6,5 cm + vázání. Cena 
500,- Kč. Mob.: 739 009 813.

• Koupím byt 2+1 nebo 3+1 v Hulíně. 
Nabídněte, děkuji. Tel. 774 979 873.

• Nabídněte k pronájmu garsonku nebo 
menší byt.Za nabídku děkuji. 

 Tel.: 733 205 062

• Prodám sazenice velkokvětých JIŘIN 
žíhané barvy, fialové s bílou. 

 Tel.: 723 254 659.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

INZERCE

KOMERČNÍ INZERCE
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 „Slza je jako malé moře  
beznaděje smutku a zklamání.“

Dne 7. března 2024  
by oslavila 69. narozeniny 

paní 

JINDŘIŠKA  
KARLÍKOVÁ.
S láskou vzpomínají  

synové Petr a Pavel s rodinami, 
bratr Radoslav s rodinou.

Maminky neumírají, jenom usínají, 
aby se každého jitra probudily 

v srdcích svých dětí.
Dne 12. března 2024  

tomu bude již rok, co navždy 
usnula i naše maminka, paní 

BOŽENA 
POSPÍŠILÍKOVÁ.

Za tichou vzpomínku děkuje  
syn Pavel s rodinou. 

Kdo Tě znal, vzpomene, 
kdo Tě měl rád,  

nikdy nezapomene.
Dne 27. února 2024  

uplynulo 5 let, co nás  
navždy opustila paní 

BARBARA 
OHEROVÁ. 

S láskou vzpomíná  
syn Jiří s rodinou. 

Čas ubíhá a nevrací, co vzal, 
jen láska, úcta a vzpomínky 

v srdcích zůstávají dál.
Dne 8. března 2024 by se dožila 
90 let naše milovaná maminka, 

babička a prababička 
paní 

ZDENA BOLFOVÁ. 
S láskou vzpomíná  

dcera Zdeňka s rodinou. 

 „Smutek bude trvat věčně.“

Dne 21. února 2024  
by oslavila  

65. narozeniny 
paní 

DANA DVOŘÁKOVÁ.

S láskou stále vzpomíná  
manžel Vladimír  

a dcera Petra s rodinou.

Už jen kytičku na hrob  
můžeme ti dát, rozsvítit svíci  

a s láskou na Tebe vzpomínat.
Dne 12. března 2024  
by se dožil 100 let náš  

milovaný tatínek a dědeček 
pan 

JOSEF ŠTURZA.
S láskou a úctou vzpomíná  

dcera Alena s rodinou.

Život je jen cesta, 
na které ztrácíme ty, 

které nejvíc milujeme. 
Žádný čas není tak dlouhý, 
aby nám dal zapomenout,

Dne 13. února 2024  
by se dožil 70 let můj manžel

pan JOSEF ŠAFÁŘ.
S láskou vzpomíná  

manželka Dana s rodinou.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají…
Dne 12. března 2024  

by se dožil 80 let
pan BOHUMIL HRADIL.

S láskou stále vzpomíná  
manželka Ludmila, syn Bohumil  

a dcera Jana s rodinami,  
rodina Matlákova.

Kdo jste ho znali a měli rádi,  
vzpomeňte s námi. 

Nezemřel jsem, neboť vím, 
že žiji v srdcích těch, 

kteří mě milovali.
Dne 31. března 2024  

vzpomeneme 10. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil 

pan 
FRANTIŠEK KUBÍN. 
S láskou vzpomíná manželka  

a děti s rodinami. 

Dne 25. února 2024  
by se dožil 70 let můj manžel

pan 

JOSEF GERYCH.
S láskou stále vzpomíná  

manželka Hana, 
syn Jan a dcera Jitka s rodinou. 

Kdo jste ho znali,  
vzpomeňte s námi. 

VZPOMÍNKY

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

OPUSTILI NÁS:
JAGOŠOVÁ ZDEŇKA,   

rok narození 1927

ZÁDRAPOVÁ RŮŽENA,  
rok narození 1939

HRŮZOVÁ MARIE,  
rok narození 1961

HUDEČEK MILOSLAV,  
rok narození 1936

TOPIČ SVATOSLAV,  
rok narození 1955

KOŠÍNOVÁ VLASTA,  
rok narození 1928

ŠVAJDOVÁ JANA,  
rok narození 1954

Dne 18. března 2024 oslaví  
své 90. narozeniny 

paní 
BLANKA PAVELKOVÁ

roz. Zdráhalová.
Do dalších let hodně zdraví,  

štěstí a spokojenosti  
ze srdce přeje celá rodina.

BLAHOPŘÁNÍ
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Masopustní 
veselice  
aneb předjaří  
v mateřské škole

NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN

Měsíc únor patří u nás k nejveselejším 
měsícům. I když je venku jen šedo a bílo, 
v naší mateřské škole hýří prostor všemi 
barvami. Aby také ne, když přišel dětmi 
tolik oblíbený masopustní čas a s ním kar-
nevalový rej. Většina dětí se těší z pes-
trých barev a miluje převlékání do kos-
týmů, proto je toto období jako stvořené 
k zábavě. Kdo se dobře baví, ten se i lépe 
učí, proto paní učitelky spojují masopust-
ní dobu také s rozvíjením znalostí dětí a 
předškolní přípravou. Vždyť třeba zdobit 
barevnými kličkami veselého šaška není 
žádná dřina, ruka se procvičí a psaní ve 
škole pak zvládnem lehce, jako tlapkou 
kočičí. 
Karnevalové dopoledne proběhlo v budo-
vě Ed. Světlíka a následně v budově Druž-
ba. Děti se předvedly v krásných maskách, 
užily si do sytosti karnevalové hry, byl pro 
ně připraven pestrý karnevalový program. 
Navíc děti z budovy Ed. Světlíka prošly 
průvodem Hulínem až k panu starosto-
vi, aby mu předaly masopustní výslužku. 
Děkujeme všem rodičům, kteří připravili 
dětem kostýmy a masky, a také panu sta-
rostovi za vlídné přijetí na radnici. 

Je důležité, aby se děti seznamovaly již 
v předškolním věku s tradicemi našeho 
města, prožily sounáležitost s ostatními 
občany a vedením města, a mohly v do-
spělosti v dodržování tradic pokračovat.

Takový byl tedy únor. A čím nás překva-
pí měsíc březen? Všechny děti se těší na 
Den s nemocnicí, který se bude konat v 
naší mateřské škole již podruhé. Loni byl 
vítaným zpestřením předjarních dnů, děti 
byly nadšené. Měly možnost projít si tři 
stanoviště a potkat se na nich se skuteč-
nými zdravotníky. Ti seznámili děti se zá-
klady první pomoci, děti si také vyzkou-
šely obvazovat zraněného kamaráda, 
prohlédly si správné vybavení lékárničky 
a mohly si vyzkoušet oblečení doktorů i 
zdravotních sestřiček. 

Největším zážitkem však bezesporu byla 
prohlídka sanitního vozu, kde děti vidě-
ly práci záchranářů a paní učitelku v roli 
„pacienta“. Děti také dostaly odměny se 
zdravotnickým námětem obrázkové ná-
plasti, medaile a omalovánky.  Tato akce 
je pro děti velmi přínosná. Děti se dozví 
spoustu nových poznatků o zdraví, blíz-
ké setkání se zdravotníky také přispívá  
ke zmírnění strachu z lékařů, který je  
v dětském věku běžný.

I když nám zima příliš sněhu a mrazu 
nedopřála, jsme rádi, že pomalu končí a 
společně s dětmi už vyhlížíme jaro, pát-
ráme po prvních sněženkách a pobízíme 
sluníčko, aby svítilo. Přejeme všem čte-
nářům krásné předjarní dny.

Eva Karasová, MŠ Hulín

Průvod prošel Hulínem až na radnici

V březnu čeká děti i Den s nemocnicí. 2x foto: MŠ Hulín
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NAPSALI NÁM ZE ZÁHLINIC

Okénko do třídy Soviček
Únor je vždy zlomový měsíc pro před-
školáky a jejich rodiče pro pozdější bez-
problémový vstup do základní školy. 
Probíhají konzultace, doporučení a také 
edukační programy v rámci základní ško-
ly, za které jsme jako paní učitelky budou-
cích školáků velmi rády. Rodiče tak mají 
možnost nahlédnout, jak děti zvládnou 
udržet pozornost, ověří si vědomosti  
a také se seznámí s prostředím školy. 
Únor je také měsícem, kdy věnujeme péči 
o své tělo, jak nám náš ŠVP poradí. Proto 
naši třídu navštívila zdravotní sestra paní 
Krčmová. Děti získaly základní a nejdůle-
žitější poznatky o práci ve zdravotnictví. 
Učily se pojmenovat, co patří do lékárnič-
ky a připomněly si, na co všechno musí-
me dávat pozor, abychom se nezranili. 
Zdravotní sestřička nás seznámila s tím, 
jak předcházet nemocem i úrazům. Svým 
milým a trpělivým výkladem nám ukáza-
la, jak se poskytuje první pomoc a ošetřují 
různá zranění. Děti se převlékly do zdra-
votnických obleků a vše si samy názorně 
vyzkoušely. Obohatily tak své vědomos-
ti o další poznatky. Je dobré připravovat 
děti na to, jak se mají v různých situacích 
zachovat. Tento den jsme se vžili do prá-
ce zdravotníků, které si moc vážíme. 
Od úrazů k prevenci proti nachlazení, 
zvlášť v chladnější části roku. Důležitou 
roli hraje správné zimní oblečení. Jed-
notlivé části jsme si pojmenovali, třídili 
podle barvy, velikosti i materiálu, počítali  

a hledali, kam se schovaly. Trénovali jsme 
i správné skládání a různé druhy zapínání  
a zavazování. S některými tkaničkami, 
knoflíky či uzávěry byla docela legrace. 
Také si povídali o tom, co nám nejvíce 
pomůže při chřipce a nachlazení. Shodli 
jsme se, že je to určitě dobrý čaj s medem 
a citrónem. Jmenovali jsme různé bylinky,  
ze kterých můžeme čaj uvařit, a šípkový 
jsme si uvařili sami. Děti radily, co všechno 
do správného čaje patří. Všem moc chut-
nal a určitě podpořil naši imunitu. 
K té patří zdravá strava, a jsme rádi, že nám 
příroda a její koloběh nabízí sezónní plody, 
které naše tělo podporují. S končící zimou 
a pomalým probouzením jara jsme zkusili 
možnost klíčení semínek a jejich zdravou 
konzumaci ke svačince na chléb, do po-
lévky nebo jako oblohu k hlavnímu jídlu. 
Nejen, že jsme si vypěstovali klíčky k jídlu, 
ale také jsme u toho měli šanci pozorovat 
semínka, jak se v průběhu měnila. Protože 
se vše v době předjaří pomalu chystá a klí-
čí, než se ukáže na povrchu země, stejně 
tak klíčí i každá myšlenka. Proto je důležité 
o naše tělo pečovat i jinak než vhodným 
oblékáním, stravou a vitamíny. Pro pod-
poru našeho zdravého já se učíme pomocí 
dechových a relaxačních chvilek správně 
dýchat, pozitivně myslet a hledat i v malič-
kostech kousek něčeho dobrého. Protože 
jak myslíme, tak se děje. 
Součástí celého procesu zdravého těla je 
také důležitý pohyb. A proto si každý den 

děláme  dostatečný čas na cvičení – po-
hybové hry, dynamické chvilky a cvičení 
s prvky dětské jógy, která má velmi dob-
rý vliv na psychickou i fyzickou stránku 
dětí i dospělých. Čas také věnujeme po-
bytu na čerstvém vzduchu. Nelekneme 
se pochmurného ani větrného počasí,  
a protože už víme, jak se správně obléci, 
stačí zvolit boty a oblečení do bláta i lou-
že a hurá ven. Ale co si budeme nalhávat, 
nejraději máme, když svítí sluníčko, kte-
ré nás prohřeje, vykouzlí úsměv na tváři  
a doplní potřebný vitamín D.  
Abychom nezapomněli na dobrou nála-
du a úsměv, uspořádali jsme masopustní 
karneval. Děti se na jeden den promě-
nily v pohádkové i jiné bytosti. Namísto  
„Tomášků“ přišel hasič, doktor, Spider-
man, Chase z Tlapkové patroly a „Alenky“ 
se proměnily ve víly, princezny, duhové 
jednorožce, čarodějnice, berušky a moř-
ské panny. Byla to zábava a jak to bývá, 
rychle to uteklo. Tancování, hry a soutěže 
vystřídala hostina s ochutnávkou tradič-
ních koláčů, klobás, jitrnic, škvarků a děti 
se olizovaly až za oušky. Masopustní vese-
lí a tradice vystřídal půst a my se v tomto 
čase budeme věnovat knize, pohádkám, 
Dni otevřených dveří, který se bude konat 
9. dubna, a také doufejme krásnému jaru. 

Z mateřské školy Hulín,  
odloučené pracoviště Záhlinice  
Petra Čubová, Eva Doleželová  

a Hana Šimková

Školka děti prostě baví. Foto: Petra Čubová
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NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN

Debrujáři provádí pokusy, máme štěstí,  
že jim do vzduchu ještě nic nevyletělo
Nový měsíc, nové pololetí a s tím i 
spousta nových možností a zážitků. 
Únor se nese v duchu lásky. A Amor 
přiletěl i k nám do SVČ. Přinesl dě-
tem tajná psaní od svých kamarádů. 
A aby mu to nebylo líto, tak mu děti 
na oplátku přání taktéž vyrobily. 

Nechtěli jsme být jen ponoření v sr-
díčkách, slavili jsme i Mezinárodní 
den darování knihy. Děti své pře-
čtené knížky mohly darovat do SVČ, 
nebo je věnovat svému kamarádovi, 
a tak najít knize nový domov.

A aby toho tento měsíc nebylo málo. 
Kroužky už jsou taktéž v plném prou-
du. Debrujáři provádí pokusy, štěstí, 
že jim do vzduchu ještě nic nevy-
letělo. Kuchtíci pečou, smaží, vaří 
úplně jako Rémy z filmu Ratatouille. 
Abychom jen nepapali, tak chodíme  
do kroužku trampolín. Děti v Hulíňáč-
ku pilně trénují na svá jarní vystoupe-
ní, rybáři se učí na testy, aby získali 
rybářské povolenky. A tak bychom 
mohli vyjmenovat, jak to jde dětem  
i v ostatních kroužcích SVČ Hulín.

Pokud ještě zvažuješ, že se chceš 
přidat do nějakého kroužku, tak ne-
váhej, máš u nás dveře otevřené.

Kolektiv pracovníků SVČ
V SVČ se slavil i Mezinárodní den  

darování knihy. Foto: SVČ
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NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN

Hola, hola! Máme ještě pár volných míst v kroužcích,  
tak neváhejte a přidejte se k nám do party.  

Těšíme se na viděnou!
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SPORT PATŘÍ DĚTEM

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

Exkurze v ornitologické stanici
V rámci přírodopisu po probraném učivu 
zoologie – ptáci jsme se s žáky 7. A roz-
hodli toto učivo zakončit exkurzí v Orni-
tologické stanici (ORNIS) v Přerově, a to 
v úterý 23. ledna.
Po příjezdu do přírodovědného oddělení 
přerovského muzea jsme se podívali na 
odchyt ptáků do sítí a jejich kroužková-
ní, při kterém jsme se dozvěděli mnoho 
informací ohledně kroužků, kódů, identi-
fikací, odchytu a značkování.
Poté jsme se přesunuli do muzea, ve kte-
rém jsme se podívali na velmi zajímavé 
zpracování vývojových větví řádů ptáků. 
Následně jsme si prohlédli vitríny stá-
lé expozice ptáků ČR, která činí téměř  

400 druhů volně žijících ptáků. Žáci si při-
pomněli rozlišovací znaky ptáků, tvary peří, 
stavby hnízd a vajíček. Součástí muzea 
bylo také menší kino, ve kterém žáci zhlédli 
zajímavé dokumenty z oboru ornitologie. 
Před odchodem z muzea jsme také na-
vštívili záchrannou stanici, která je určena 
k rychlému ošetření a dočasné péči volně 
žijících živočichů, zejména ptáků, kteří ne-
jsou následkem zranění či jiných závažných 
okolností schopni přežít ve volné přírodě.
Exkurze se nám velmi líbila, a také jsme 
ocenili krásné prostory nově zrekonstru-
ované ornitologické stanice, která se ote-
vřela teprve v prosinci roku 2023.

Dagmar Štěbrová

Žáci si připomněli rozlišovací znaky 
ptáků, například tvary a vzhled peří. 

Foto: ZŠ Hulín

První sněženky, pučící stromy, ranní kosí 
zpěv přivolává blížící se voňavé jaro. Tře-
baže v zimní měsíce všichni máme méně 
pohybu - v družince se sportuje stále!
Začátkem února, v době pololetních 
prázdnin, jsme pro žáky uspořádali výlet 
do Kroměříže na krytý plavecký bazén. 
Téměř 50 malých „delfínů“ se dosytos-
ti vydovádělo, zasoutěžilo a zdokonalilo  
ve své plavecké dovednosti.
V období masopustu nechyběl dětský 
smích a veselí. Celá ŠD se proměnila v ten 
nejbáječnější maškarní karneval. Vždyť 
téměř 120 kluků a holek se převléklo  

do kostýmů a neopakovatelná atmosféra 
akce prosákla nejen do dětských srdíček, 
ale i do myslí přihlížejících dospěláků.
Městské knihovně děkujeme za odpole-
dne, které pro prvňáčky bylo velkým pří-
nosem v jejich rozvoji čtenářské gramot-
nosti. Vždyť s prostředím, knihami a vším, 
co toto zařízení nabízí, se mnozí setkali 
poprvé. Také zhlédnutí krátkých pohádek 
nejmladší přivítali s velkým ohlasem.
A co péče o své zdraví? Se základy 
správného stravování a životosprávou 
se chlapci a děvčata seznámili v projektu  
„V zdravém těle zdravý duch!“. Do pro-

jektu jsme zapojili studentky Střední 
zdravotnické školy v Kroměříži. Zvídavé 
posluchače seznámily se základy správ-
ného stravování, poskytly dětem znalosti  
o první pomoci a dokázaly odpovědět  
na zvídavé otázky školáků.
Míčový turnaj, ve kterém si naši sportovci 
měli možnost porovnat sílu, vyhrál každý. 
Řídíme se heslem: „Není důležité vyhrát, 
ale zúčastnit se.“
Do nového, voňavého jara přejeme všem 
hodně síly, zdraví, pohybu a radosti. 

Za kolektiv vychovatelek  
vedoucí vychovatelka Eva Formánková 

Téměř 50 malých „delfínů“ se pořádně vydovádělo. Foto: E. Formánková
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NENÍ ŠPATNÉ POČASÍ, JEN ŠPATNĚ OBLEČENÝ LYŽAŘ

V únoru se uskutečnil LVZ, tedy lyžařský 
výcvikový zájezd 7. tříd, v Sport - Grill  
Petříkov v Jeseníkách. Řadu let jezdíme 
do této lokality.
Chata, kde jsme ubytováni, je účelně za-
řízena pro lyžařské výcviky. Je zde pří-
jemné prostředí. Na chatě je společenská 
místnost, kde trávíme společně večery.  
Na obědy a večeře se dochází do hlavní bu-
dovy, která je vzdálena 50 metrů od té naší.
Úkolem LVZ bylo naučit začátečníky zá-
klady lyžování a pokročilé lyžaře zdoko-
nalit v lyžařských dovednostech. Chata se 
nachází 10 minut od lyžařského AREÁLU 
SKIPETŘÍKOV. Zde jsou vhodné terény jak 

pro začátečníky, tak i pro pokročilé lyžaře.
Tento rok nám počasí nepřálo a celý ski 
areál byl zavřený pro nedostatek sněhu. 
Ovšem není špatné počasí, jen špatně 
oblečený lyžař. Nás počasí nezastrašilo a 
během týdenního pobytu probíhal výcvik 
ve Ski areálu Branná. 
Láká tě snowboarding a pokládáš si otáz-
ku, jak se naučit na snowboardu? Náš 
kurz snowboardingu pro začátečníky a 
mírně pokročilé jezdce je ideální na po-
řádné zdokonalení.
Začátečníci se naučili základy lyžařské abe-
cedy tak, že na konci pobytu byli schopni 
svah celý sjet. Lyžaři se zdokonalili ve své 

technice, především výukou carvingu.  
Žáci zároveň posílili své zdraví, neboť den-
ně pobývali 5 hodin na horském vzduchu.

Kromě lyžování jsme hráli s dětmi po ve-
čerech různé společenské hry a dokázali 
jim, že zábavu lze zvládnout i bez tele-
vize, mobilních telefonů, CD přehrávačů  
a další techniky. 

Snažíme se jim být dobrými kamarády, 
abychom všichni měli co nejvíce vzpomí-
nek a zážitků. 

Na závěr posledního večera probíhal 
maškarní karneval a diskotéka.

7. ročník ZŠ Hulín

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

Kurz lyžování… … a také snowboardu. 2x foto: ZŠ Hulín

Projektový den Zdravé tělo se uskutečnil ve třídě II. A. 
Výuka vždy cílí na rozvíjení kompetencí u žáků, zavá-
dí zajímavé inovativní a aktivizační metody. Tak tomu 
bylo i během této výuky. Žáci pracovali samostatně 
i ve skupinách, zapojili kritické myšlení, procvičili si 
svoje komunikační dovednosti, prohloubili slovní zá-
sobu a zapojili fantazii. 
V družstvech dodržovali stanovená pravidla. Na jejich 
plnění dohlížela pedagogická asistentka Markétka. 
A co vše žáci zvládli? Odpovídali na záludné otázky. 
Zhlédli zajímavá výuková videa. Určovali, ve které skle-
ničce je voda se solí či cukrem. Při této činnosti zapo-
jili více smyslů, zejména zrak a chuť. Rozlišovali zubní 
pasty pro děti a dospělé, zdravé a nezdravé nápoje a 
potraviny. Velmi je pobavila písnička „Pan doktor Zub“,  
na kterou si i zatančili. Po celou dobu projektu sbírali 
body. Získávali je za správné odpovědi a za aktivitu. 
V závěru projektového dne jsme společně vyhodnotili 
práci jednotlivých žáků i skupin a těšíme se na další 
zajímavý projekt.

(ak, mk)

ŠKOLÁCI ROZLIŠOVALI ZUBNÍ PASTY P O Z V Á N K A
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BATOH PLNÝ KNIH.  
JEDNA JE BELETRIE, DRUHÁ NAUČNÁ

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

Někteří žáci 5. ročníku se zapojili do akce Batoh plný knih, který 
pořádá Městská knihovna v Hulíně ve spolupráci s MAS Jižní Haná. 
Každý žák zapojený do tohoto projektu obdržel na první 
schůzce batoh, do něhož bude dostávat každý měsíc dvě nové 
knihy ( jedna je beletrie, druhá naučná). Z těchto knih další mě-
síc jednu vrátí a jednu si nechá doma. Dostane opět novou 
sadu dvou knih a scénář se opakuje. 
Akce probíhá od února do června a děti tak získají 5 knih zdarma.
V současné době, kdy čtení bere většina dětí jako nutné zlo, jsme 
rádi, že děti, které čtení baví, mohly být touto formou odměněny.

(text a foto Andrea Bublová)

Jinou formu výuky si zkusili žáci ve 3. A. Na opakování učiva 
formou kvízu na iPadu se opravdu těšili. Protože to bylo je-
jich první setkání s touto technikou, využili možnosti navštívit 
spolužáky v 5. A a naučit se od nich, jak se přihlásit, jak si zvo-
lit jméno do aplikace, jak zakliknout správnou odpověď, kam  
se podívat na výsledek… 

Starší spolužáci jim vše trpělivě vysvětlili a třeťáci mohli své 
nově získané zkušenosti vyzkoušet samostatně. Procvičili si 
češtinu, matematiku, angličtinu i prvouku. Všem se hodina  
s tablety moc líbila a určitě nebyla poslední.

(text a foto: zš)

UČENÍ S I-PADY
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Volejbalové smíšené družstvo Spartaku Hulín se zúčastnilo 
turnaje, který organizoval spřátelený klub TJ Sokol Žalkovice. 
Turnaje se zúčastnilo pět družstev, kdy nechyběli ani hosté z 
Ostravy. Bylo to výborně připravené sportovní odpoledne, kte-
ré k naší radosti na závěr bylo podtrženo vítězstvím našeho 
týmu. Je to příjemná výzva k dalším společným setkáním a tur-
najovým zápolením.

(pj)

Na úvod sezony 
vítězství v Žalkovicích

SPORT, INZERCE
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V minulém povídání na toto téma jsem si 
dovolil nastínit dominantní úlohu vodíku 
(H2) - myšleno pouze tzv. „zeleného vodí-
ku“ - pro příští dekády, a nebo možná i celé 
následující století. Podle mnoha očekávání 
má tento plynný prvek sehrát v energeti-
ce zásadní roli především jako akumulátor 
a nosič energie. A aby se mu mohlo říkat 
„zelený“, je nutno jej vyrobit pomocí zele-
né energie, to znamená s použitím obnovi-
telných zdrojů (OZE). Jak již bylo zmíněno, 
vodík se nejjednodušeji a víceméně be-
zemisně vyrobí elektrolýzou vody (H2O). 
Tam je vodík v jejím chemickém vzorci jas-
ně patrný. Voda se musí demineralizovat, 
tj. zbavit se v ní rozpuštěných minerálních 
sloučenin a pak můžeme k jejímu „rozkla-
du“ použít stejnosměrný elektrický proud. 
Bohužel celý proces elektrolýzy nevychází 
z hlediska energické bilance moc příznivě. 
Uvádí se, že na výrobu 1 kg vodíku potře-
bujeme cca 9 litrů vody a 60 kW elektřiny. 
Celková účinnost výroby elektrolýzou tak 
vychází na 50-60 %. Taková výroba, aby 
byla plynulá, musí být založena na trvalých 
přebytcích elektrické energie, což při pou-
žití výhradně OZE (o kterých víme, že jejich 
produkce kolísá a je těžko předvídatelná) je 
dost obtížné zajistit. Budovat tedy poměr-
ně nákladná zařízení pro elektrolýzu vody 
je prozatím věc investičně riziková a pokud 
se již první vlaštovky i u nás objevují, je to 
jen díky tomu, že investoři čerpají tučné 
dotace, případně náklady saturují z jiných 
podnikatelských aktivit. Abychom mohli 
vyrobený vodík skladovat, distribuovat, je 
nutno jej pro další použití drasticky zchla-
dit, stlačit a tím přivézt do kapalného stavu,  
ve kterém se pak dá přepravovat třeba po-
mocí cisteren nebo potrubních distribučních 
sítí do míst spotřeby. Tento proces je ovšem 
rovněž velmi energeticky náročný, což vý-
slednou efektivitu produkce dále snižuje.
Kyslík, který při elektrolýze vody vzniká 
jako „vedlejší produkt“, je chemicky čistý 
a dá se následně použít ve zdravotnictví, 
chemické nebo metalurgické výrobě. 
Další úskalí, které je nutno překonat, s se-
bou nese fakt, že molekula vodíků je menší 
než molekuly většiny běžně používaných 
materiálů. Aby nedocházelo k nekontrolo-
vatelným únikům, musí být tlakové nádoby, 
potrubí, přečerpávací zařízení velni těsná, 

vyrobená z kompozitů - ale ani tak nelze 
únikům zejména při manipulaci zcela za-
bránit. Je naivní představa, že pro náhradu 
zemního plynu vodíkem použijeme stáva-
jící, vesměs historickou, potrubní soustavu.
Tím se nepřímo dostáváme k bezpečnos-
ti při používání vodíku. Je to plyn vysoce 
hořlavý a ve směsi se vzduchem i při ma-
lém množství výbušný, jak bylo ostatně 
mnohokrát demonstrováno při labora-
torních pokusech. Do dějin technických 
katastrof se nám výrazně zapsal konec 
vzducholodi pojmenované po německém 
prezidentovi Paulu von Hindenburgovi  
v květnu roku 1937 při přistání v americkém  
New Jersey. Obrovská exploze vodíkem na-
plněného vzdušného korábu tenkrát stála 
život 36 lidí. Energický potenciál vodíku je 
využit i při konstrukci tzv. vodíkové bomby, 
jejíž ničivý účinek je rovněž obrovský.
Únik vodíku je lidskými smysly nedeteko-
vatelný. Ale je také zdraví neškodný. Když 
hoří, tak plamen téměř nevidíme, přesto se 
při požárních zkouškách prokázalo, že při 
vzplanutí nádrže vodíkového auta dochází 
k menším škodám pro posádku než u auta 
na benzín a jelikož se vodík v různých prů-
myslových technologiích používá více než 
100 let, je jeho skladování rutinní a bez-
pečná záležitost, které se není třeba bát. 
Výhoda vodíku je oproti fosilním palivům 
i v tom, že jej lze skladovat neomezeně 
dlouhou dobu, aniž by jeho kvalita utrpěla.
Veřejnost pochopitelně nejvíce zajímají 
výhody a nevýhody aplikace vodíku v sil-
niční, osobní i nákladní dopravě.
Není to černobílé.
Automobil poháněný vodíkem je sice  
v podstatě elektromobil, jehož elektro-
motoru dodává energii palivový článek, 
který dokáže energii obsaženou ve vodíku 
přeměnit na energii elektrickou, ale oproti 
čistokrevnému elektromobilu má výrazně 
větší dojezd (800 - 1000 km) na jedno 
natankování, přičemž doba plnění nádr-
že trvá v řádu nižších jednotek minut. Je  
ovšem pravdou, že nádrž na vodík v po-
rovnání s nádrží benzínovou musí být vět-
ší a kvůli použití kompozitních materiálů  
i podstatně těžší. Také palivový článek za-
bere jak prostor, tak zvýší celkovou hmot-
nost vozidla. Nahoru tím pádem letí i cena. 

Další negativa reflektují zatím omezené 
možnosti tankování vodíku. Pro jeho ploš-
né doplňování by bylo zapotřebí zřídit síť 
plnících stanic, jejichž výstavba je finančně 
i technologicky náročná a čeká na dotace. 
Oproti tomu elektromobil si nabijete v kli-
du i doma v garáži. Nicméně je pravda, že 
v provozním srovnání (odhlédneme-li od 
samotné výroby vodíku a všech kompo-
nentů) získáváme ve finále dokonale bez- 
emisní dopravní prostředek. Tady propa-
gátoři vodíkových pohonů rádi vynáší silný 
trumf. Říkají: představte si, že z výfuků aut 
půjde pouze obyčejná voda. To si jako laik 
dokážu živě představit v létě, co se ale bude 
dít na silnicích v zimě při -10 stupních? 
Navzdory všem pro a proti již auta,  auto-
busy, ale  i nákladní automobily na vodík 
jezdí. Zatím jen v omezených počtech. Je-
jich rozšiřování za hranice propagačních 
ukázek brání již zmíněné vysoké ceny a 
také nedostatek plnících stanic. Smělý 
plán Ministerstva dopravy ČR předpoklá-
dá pro nejbližší léta výstavbu plnící sta-
nice v každém krajském městě a u dálnic. 
V našem regionu si ale již můžeme jeden 
vodíkový pilotní projekt doslova osahat a 
rozhodneme-li se pro auto poháněné vo-
díkem, nebudeme to mít daleko. V říjnu 
loňského roku spustila energetická sku-
pina Solar Global, jeden z výrazných do-
mácích hráčů na poli OZE, v nedalekých 
Napajedlích první komerční elektrolyzér 
s plnící stanicí vodíku v republice. Pohání 
jej vlastní FVE o výkonu 611 kWp a roční 
výroba by měla činit cca 30 tun. Jak ov-
šem vedení firmy přiznává, celá investice 
se neobešla bez dotací.
Plánování využití zeleného vodíku i v prů-
myslu brzdí fakt, že i přes další rozvoj OZE 
nebudou naše země schopny jeho dosta-
tek zajistit z vlastních zdrojů, bude se tedy 
muset dovážet. Nabízí se pak, podobně 
jako dnes u ropy, otázka závislosti, ceny a 
taky, kdo zaručí jeho „zelenou barvu“.
Co říci na závěr? Úloha vodíku v energe-
tice nepochybně roste a s ní i očekává-
ní. Jestli ovšem budoucí historici budou 
o naší dnešní dynamické době referovat 
jako o počátku století vodíku, si zatím ne-
troufám odhadnout.

(alpa, foto na str. 2: Wikipedie)

Čeká nás století vodíku? (II)

ZAMYŠLENÍ
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PÍSMEM A FOTOGRAFIEMI

Ve městě Hulín se konal tradiční masopustní průvod, který nesl 
název „Taneček s medvědem“. Byla to událost plná barevných 
kostýmů, veselých melodií a radostného tance.
Dopoledne se ulicemi Hulína prohnal masopustní průvod slože-
ný z různých masek. Mezi nimi nechyběl medvěd, kaprál, šašek 
a další pestré masky, které dodávaly průvodu na veselosti, pes-
trosti a připomínaly staré obyčeje a tradice. Průvod procházel 
různými částmi města a přitahoval pozornost obyvatel i návštěv-
níků. V pravé poledne se pak dostal na náměstí. Za účasti pana 
starosty medvěd předvedl své taneční umění a vyzval k tanci 
přihlížející návštěvníky. Ostatní masky se ochotně zapojily do ta-
nečků, které zahřály srdce všech přítomných.
Nejenže byla hudba skvělá, ale i atmosféra byla naplněna ra-
dostí a dobrou náladou. Cimbálová muzika Pavla Kordíka hrála 
rytmické melodie, které povzbuzovaly lidi k tanci a veselí. Pro 
děti byly připravené tvořivé dílničky, kde si mohly vytvořit tema-
tické výrobky a podílet se na tradici masopustu.
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se zúčastnili tohoto úžas-
ného masopustního dopoledne. Doufáme, že se příští rok opět 
setkáme v tak dobré náladě.

Erika Koukalová, foto: L. Polišenská

TANEČEK S MEDVĚDEM: 
MASOPUSTNÍ VESELÍ V HULÍNĚ

Přednáška s názvem „Indodiesel na ces-
tách“ se uskutečnila v sále MKC Hulín a 
přednášel Marek Slobodník, dobrodružný 
cestovatel, který objíždí svět na motor-
ce. Toto setkání se stalo velmi příjemnou 
událostí, která přilákala mnoho zájemců.
Během přednášky se promítaly fotografie 
z Markových cest, přičemž každý snímek 
přinášel pohled na jiný úsek jeho dobro-
družství. Marek sdílel své největší zážit-
ky, které zažil na cestách, a to nejenom 
v radostných chvílích, ale i v těch, které 
provázela napětí či adrenalin. Jedním  
z nezapomenutelných okamžiků bylo 
pronásledování stádem slonů, kterému 
Marek a jeho žena čelili.
Velmi zajímavé bylo i to, jak se původně 
plánovaná tříměsíční cesta protáhla na 
šest měsíců, a to z důvodu nečekaných 
událostí a dobrodružství, které se na cestě 
odehrály. Marek s humorem popsal situaci, 
kdy si museli vyprat prádlo až po čtyřech 
měsících na cestě, což byla pouze jedna z 
řady překážek, které museli překonat.

Celá přednáška byla ponořena do atmo- 
sféry plné dobrodružství, svobody a 
objevování nových míst a kultur. Marek  
Slobodník dokázal svým posluchačům 
přiblížit svět cestování na motorce s nad-
šením a autenticitou, která přímo vyzařo-

vala z jeho vyprávění.
Děkujeme Markovi Slobodníkovi za jeho 
fascinující příběhy a všem účastníkům za 
jejich zájem a účast na této skvělé události.

(ek)

Marek Slobodník nadšeně popsal svět cestování na motorce. Foto: MKC Hulín

INDODIESEL NA CESTÁCH. TŘÍMĚSÍČNÍ CESTA SE PROTÁHLA NA ŠEST MĚSÍCŮ
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FOTOGALERIE

Hulín na obrázcích a fotografiích.  
V (ne)dávných časech.

Hulín se v průběhu historie zásadním způsobem měnil. Poznat to je na do-
bových obrázcích a fotografiích, třeba i na těch ve vašich rodinných albech. 
K podívání, jak město vypadalo, jak se vyvíjelo a rozvíjelo, k zavzpomínání 
na časy minulé, je letos o důvod více: je tomu už 800 let, kdy se o Hulína 
objevila první písemná zmínka.
Jaký byl Hulín? Jaký je dnes? Jaký zůstává ve vašich vzpomínkách? 

(dvo)


